Dovoľujem zapožičanie svojej diplomovej práce k študijným účelom a prosím, aby bola
vedená presná evidencia vypožičiavateľov. Prevzaté údaje je vypožičiavateľ povinný riadne
ocitovať.

Univerzita Karlova v Praze
Přírodovědecká fakulta

Biologie
Mikrobiologie, molekulární biologie a virologie

Bc. Viera Semaneková

Screening kandidátních genů u karcinómu prostaty
Candidate genes screening in prostate carcinoma

Diplomová práce

Vedoucí závěrečné práce: Doc. RNDr. Jaroslav Mareš, CSc.
Praha, 2013

Prehlásenie:

Prehlasujem, že som záverečnú prácu spracovala samostatne a že som uviedla všetky použité

informačné zdroje a literatúru. Táto práca ani jej podstatná časť nebola predložená k získaniu

iného alebo rovnakého akademického titulu.

V Prahe 6.5.2013

Poďakovanie:

Týmto ďakujem svojmu školiteľovi doc. RNDr. Jaroslavovi Marešovi, CSc. za pomoc,

ústretovosť a cenné rady, pri riešení diplomovej práce, ďalej MUDr. Markovi Schmidtovi za

poskytnutie vzoriek k analýzam a za odborné rady pri spracovávaní výsledkov a Lubomírovi

Štěpánkovi za pomoc so štatistickým spracovaním výsledkov. Moja vďaka patrí aj Ing. et Ing.

Jurajovi Vakulovi, Ing. Jurajovi Hutyrovi a Ing. Petrovi Čermákovi za vytvorenie príjemného

pracovného prostredia a technickú podporu pri riešení diplomovej práce a Mrg. Jane Uličnej

za pomoc a rady pri formálnych úpravách textu.

Abstrakt

Karcinóm prostaty je považovaný za jeden z hlavných medicínskych problémov v

mužskej populácii, pretože ide o najčastejšie diagnostikovaný zhubný nádor u mužov.

Zároveň je to karcinóm s druhou najvyššou mortalitou spomedzi všetkých diagnostikovaných

zhubných ochorení v ČR (ÚZIS). Jediným spoľahlivým diagnostickým biomarkerom je

v súčasnosti PSA (prostate specific antigen; prostatický špecifický antigén), ktorého hladina je

v prípade karcinómu prostaty zvýšená.

Táto diplomová práca sa zaoberá štúdiom zmien v expresii génov v karcinóme

prostaty, ktoré sú, podľa najnovšej literatúry, spájané s progresiou nádoru a mohli by mať

prognostický význam. Ide o gény: VCL (vinculin; vinkulín), SHB (Src homology 2 binding

protein) a OCT3 (organic cation transporter 3; transportér 3 katiónov organických zlúčenín).

Práca metodicky zahŕňala spracovanie 82 zozbieraných vzoriek prostatického tkaniva

a to formou izolácie mRNA. Následne bola použitá metóda RT-PCR k získaniu cDNA,

potom elektroforetické spracovanie cDNA a štatistické vyhodnotenie výsledkov. Bola

porovnaná relatívna expresia jednotlivých génov vo vzorkách karcinómu prostaty a vo

vzorkách BPH (benign prostatic neoplasia; benígna prostatická hyperplázia).

Pri génoch SHB a OCT3 bola zistená nižšia expresia vo vzorkách karcinómu prostaty,

pri VCL nebol zistený rozdiel. Ďalšími meraniami bol zistený rozdiel v expresii génu SHB

v rámci hodnôt Gleasonovho skóre, kde bol zaznamenaný pokles expresie v nádoroch

s hodnotami 8 a 9. U génu OCT3 bola zistená korelácia s vekom pacientov, pričom vo vyššom

veku bola expresia OCT3 nižšia. U žiadneho z analyzovaných génov nebola zistená výrazná

korelácia s hodnotou PSA.

Ako možný potenciálny biomarker bol vyhodnotený gén SHB. Je však nutné overiť

túto teóriu v ďalších klinických štúdiách na širokom súbore pacientov.
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Abstract

Prostate carcinoma is considered to be one of the main medical problem in male

population. Prostate carcinoma is the most frequently diagnosed malignancy in men and the

death rate has the second position within all diagnosed malignancies in Czech Republic

(ÚZIS). There is only one reliable diagnostic tool: PSA (prostate specific antigen). Level of

PSA is often elevated in men with prostate carcinoma.

This diploma thesis is focused on study of changes in gene expression in prostate

carcinoma. Three candidate genes were analyzed: VCL (vinculin), SHB (Src homology 2

binding protein) and OCT3 (organic cation transporter 3). According to recent publications,

these genes are related to tumor progression and they could have prognostic significance.

In this thesis the following methodological approaches were used: 82 prostatic

specimens were collected from patients and mRNA was isolated from these specimens; then

RT-PCR was used to obtain cDNA, fragments were detected by electrophoresis. At the end

statistical methods were used for evaluation. Relative expression of the genes in prostate

carcinoma tissue was compared to relative expression of the genes in BPH (benign prostatic

neoplasia) tissue.

Results showed higher expression of genes SHB and OCT3 in prostate carcinoma

tissue in compariscon to BPH tissue. No difference was found in VCL gene expression. By

using next analyses, the difference in SHB gene expression was found, when Gleason scores

of prostate carcinoma specimens were compared. The decrease of expression was detected in

specimens with Gleason score 8 and 9. The correlation between age and OCT3 gene

expression was found, where the expression decreased with increasing age. No correlation

with PSA levels was found in any of the analyzed gene expressions.

Gene SHB was evaluated to be potential diagnostic biomarker. However, it is

necessary to confirm this theory in next clinical studies with a large pool of patients.
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 Zoznam skratiek
(zložitejšie preložiteľné názvy boli ponechané v angličtine)

ABC ATP-binding cassette transporter ATP viažuci kazetový

transportný proteín
AKT v-akt murine thymona viral oncogene
AMPK 5'-adenosine monophosphate-activated

protein kinase
5-adenozínmonofosfátom
aktivovaná proteín kináza

Arp 2/3 actin-related protein 2/3 aktín-príbuzný proteín 2/3
BPH benign prostatic hyperplasia benígna prostatická hyperplázia
c-Abl c-Abl oncogene 1, non-receptor tyrosine

kinase

CD44 cluster of differentiation 44
CXCR4 CXC chemokine receptor type 4 CXC chemokínový receptor typu

4
dNTP deoxyribonucleotide triphosphate deoxyribonukleotid trifosfát
doména SH2 Src homology domain 2 Src homológna 2 doména
EGFR epidermal growth factor receptor receptor epidermálneho

rastového faktoru
EPIC European prospective investigation into

cancer and nutrition

ERG erythroblast transformation-specific
related gene

ERSPC European randomized study of screening
for prostate cancer

FAK focal adhesion kinase kináza fokálnych adhézií
FGFR-1 fibroblast growth factor receptor receptor fibroblastového

rastového faktoru
GAD glyceraldehyde 3-phosphate

dehydrogenase
glyceraldehyd 3-fosfát
dehydrogenáza

GLI1 glioma-associated oncogene homolog 1 homológ 1 onkogénu
asociovaného s gliómom

Grb2 growth factor receptor-bound protein 2
GS Gleason score Gleasonovo skóre
HA hyaluronan hyaluronan
HDAC (1, 2, 3) histone deacetylase (1, 2, 3) histónová deacetyláza

(1, 2, 3)
HG-PIN high grade - prostatic intraepithelial

neoplasia
prostatická intraepiteliálna
neoplázia vysokého stupňa

HIF 1, 2 hypoxia-inducible factor 1, 2 hypoxiou indukovateľný faktor
IGF-1 insulin-like growth factor 1 inzulínu podobný rastový faktor

1
IL-2R interleukin 2 receptor receptor interleukínu 2
JNK c-Jun N-terminal kinase c-Jun N-koncová kináza
LAT linker for activation of T-cells
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LG-PIN low grade - prostatic intraepithelial
neoplasia

prostatická intraepiteliálna
neoplázia nízkeho stupňa

MAPK mitogen-activated protein kinase mitogénom aktivované proteín
kinázy

Mena Mammalian enabled protein
MMP matrix metalloproteinase matrix metaloproteináza
MPP+ 1-methyl-4-phenylpyridinium 1-metyl-4-fenylpyrídium

(neurotoxín)
mTOR mammalian target of rapamycin signálna dráha mTOR
Nanog homeobox protein Nanog transkripčný faktor Nanog
NF-κB nuclear factor kappa-light-chain-enhancer

of activated B cells

Nkx3.1 homeobox protein Nkx3.1
OCT3 organic cation transporter 3 transportér 3 katiónov

organických zlúčenín
Oct 3/4 Octamer-binding transcription factor 3/4

[…]


expresiou génu a hodnotou Gleasonovho skóre. Spomedzi vzoriek ohodnotených Gleasonovým

skóre 6 – 9 bola vyššia expresia SHB u vzoriek s hodnotou 7 a nižšia hodnôt 8 a 9. Rozdiel bol

štatisticky významný. Vysvetlenie pozorovaného poklesu expresie v nádoroch s hodnotami

Gleasonovho skóre 8 a 9 je obtiažne a pravdepodobne odráža zvýšenú agresivitu menej

diferencovaných buniek, ktoré majú hodnotu Gleasonovho skóre vyššiu. Objasnenie by mohli

priniesť naväzujúce cytologické a histologické vyšetrenia. Naopak, nebola nájdená žiadna štatisticky

významná korelácia s vekom a s hladinou PSA.
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 Gén SHB je jedným z regulátorov apoptózy a jeho znížená expresia je spojená s potlačením

aktivácie proapoptotických dráh v bunkách, čo vedie k rastu nádorových buniek (Anneren et al.,

2003, Hagerkvist et al., 2007). SHB sa ďalej podieľa na regulácii angiogenézy. Doména SH2

interaguje s receptormi FGFR-1 a VEGFR-2 a tým aktivuje příslušné rastové faktory (Holmquist,

2004). VEGFR-2 je receptorom VEGF-A, ktorý sa podieľa na regulácii angiogenézy. Pri úplnej

inaktivácii SHB dochádza prostredníctvom angiogénnych inhibítorov k potlačeniu angiogenézy

(Funa et al., 2008). Tento fakt bol pozorovaný len v prípade knockoutu génu SHB u myší a nebolo

možné ho v našej štúdii overiť.

Na základe dostupnej literatúry a uskutočnených analýz, je pravdepodobné, že znížená

expresia SHB môže mať súvislosť s rozvojom karcinómu prostaty. Sú však nutné ďalšie štúdie na

veľkých súboroch pacientov, ktoré by túto teóriu potvrdili.

OCT3 je gén, ktorý kóduje transportný proteín zodpovedný za príjem katiónov organických

zlúčenín do bunky. Jeho expresia môže nepriamo ovplyvňovať molekulárne dráhy, ako napr. mTOR,

ktoré sú často deregulované v prípade nádorových ochorení (Riedmaier et al., 2013). Expresiou

OCT3 u karcinómu prostaty sa zaoberalo niekoľko štúdií. Analýza, ktorá sa zaoberala expresiou

OCT3 v nádorovej línii, zistila v prípade inaktivácie génu zníženú proliferáciu nádorových buniek

(Grisanzio et al., 2012). Naopak, analýzy u vzoriek karcinómov poukázali na zníženú expresiu

OCT3 v súvislosti s pokročilým štádiom ochorenia a vyššími hodnotami Gleason skóre (Tomlins et

al., 2007). V ďalšej štúdii bola zistená vyššia úroveň metylácie OCT3 v 62 % nádorov prostaty v

porovnaní so zdravým tkanivom. V agresívnych nádorov bola jeho expresia znížená (Chen et al.,

2012). V našej štúdii bola detekovaná nižšia expresia OCT3 u karcinómu prostaty v porovnaní s

vzorkami BPH, čo potvrdzuje závery štúdie Tomlinsa et al. V rámci jednotlivých klinických štádií

nebol zistený štatisticky významný rozdiel v expresii OCT3 a rovnako tomu tak nebolo ani v prípade

porovnania vzoriek s rôznymi hodnotami Gleasonovho skóre. U hodnôt Gleasonovho skóre 6 a 7 bol

detekovaný len štatisticky nevýznamný nárast expresie v porovnaní s hodnotou 8. To mohlo byť

spôsobené malým počtom vzoriek v analýzach. Súvislosť s hladinou PSA nebola štatisticky

významná. Bola však zistená korelácia s vekom pacientov, kedy vo vyššom veku bola expresia

OCT3 nižšia. V dostupnej literatúre zatiaľ nebola potvrdená štatisticky významná korelácia expresie

OCT3 s vekom (Nies et al., 2009). Pozitívna korelácia s vekom bola zistená u OCT1 (Tzvetkov et

al., 2009), ktorý patrí spolu s OCT3 do rovnakej skupiny transportných proteínov.
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 Štúdií, ktoré sa zaoberali karcinómom prostaty v súvislosti s expresiou OCT3 je len málo a je

ťažké posúdiť vhodnosť OCT3 ako biomarkera. Sú potrebné ďalšie analýzy s dostatočne veľkým

súborom dát, aby bol výsledok štatisticky významný. Keďže OCT3 je transportným proteínom,

zmena jeho expresie môže byť nápomocná pri určení vhodného liečebného postupu a určovaní

citlivosti na farmakologické substancie.

Získané výsledky budú v spolupráci s MUDr. Markem Schmidtom z Urologickej kliniky 2. LF

UK publikované v časopisoch Urology a Neoplasma.
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7 Súhrn

Predkladaná práca sa zaoberá štúdiom zmien v relatívnej expresii troch vybraných génov

u karcinómu prostaty. Tieto zmeny by mohli mať relevantný prognostický význam a zefektívniť tak

liečbu karcinómu prostaty.

1. Bol zhromaždený súbor 82 vzoriek od pacientov s karcinómom prostaty alebo s benígnou

prostatickou hyperpláziou spolu s klinickými údajmi.

2. V tohmto súbore bola izolovaná mRNA.

3. Po optimalizácii jednotlivých krokov RT-PCR bola stanovená expresia génov: VCL, SHB a

OCT3 v každej vzorke.

4. Ich relatívna expresia bola porovnávaná s klinickými charakteristikami karcinómu prostaty

za účelom nájdenia korelácií.

5. Po nájdení korelácii bol gén SHB vyhodnotený ako potenciálny marker pre diagnostiku

ochorenia.
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