Školitelský posudek diplomové práce Viery Semanekové

Slečnu Bc. Vieru Semanekovou jsem poznal na jaře 2011 jako diplomantku Přírodovědecké

fakulty UK, která hledala pracoviště pro svou diplomovou práci se zaměřením na lékařskou

molekulární genetiku. Od počátku projevovala vyhraněný zájem o nádorovou diagnostiku a

prognostiku. Během činnosti v Ústavu biologie a lékařské genetiky 2. LF UK dokonale

zvládla řadu základních molekulárně biologických metod: extrakci a purifikaci DNA a RNA,

elektroforézu nukleových kyselin a PCR a její modifikace, které může aplikovat na budoucím

pracovišti. Během krátkého působení v ÚBLG participovala na několika projektech a grantu

souvisejícím s nádorovou problematikou prostaty (grant GAUK 200 09). Při řešení dílčích

problémů a úkolů projevovala samostatnost a tvůrčí invenci a získala zajímavé výsledky;

některé z nich jako spoluautorka bude publikovat (M. Schmidt, V. Semaneková, M. Černý, Š.

Veselý, L. Jarolím, M. Babjuk, J. Mareš : Prognostic value of the gene SHB in prostate

carcinoma. Urology, připraveno k publikaci).

V jakékoliv situaci jsem měl jistotu, že se na Vieru Semanekovou mohu spolehnout. Úkoly

plnila svědomitě a průběžně, v případě potřeby pracovala i po pracovní době nebo o víkendu.

Diplomovou práci začala psát koncem roku 2012, měla tudíž dostatek času a mohla ji

dokončit bez stresových situací. Kromě toho během 5. ročníku stihla studijní pobyt na

Univerzitě v Bernu v rámci programu Erasmus.

V osobním kontaktu si u Viery Semanekové cením její optimistické a pohodové povahy,

obětavosti, houževnatosti, pracovního nasazení a výrazného smyslu pro team-building. Bez

nadsázky mohu říci, že má „Kinderstube“ na rozdíl od mnohých jiných současných studentů.

Při hodnocení její vědecké práce oceňuji její poctivost, kritičnost, systematičnost, schopnosti

analytického myšlení a schopnosti třídit a formulovat myšlenky. V uvedeném směru bude

přínosem pro každý kolektiv.

Domnívám se, že působení Viery Semanekové v ÚBLG UK 2.LF a její výsledky dokazují,

že má předpoklady stát se úspěšnou vědeckou pracovnicí. Pokud mohu posoudit kvalitu její

diplomové práce, hodnotím ji výborně.
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